[22] Ik vraag je Balbus, waarom die Pronoea van jullie dus die zo onmetelijke periode niets gedaan heeft. Was ze op de vlucht voor inspanning? Maar noch treft die een god noch was er enige inspanning, omdat alle elementen de goddelijke macht gehoorzaamden: de hemel, de vuren, de landen, de zeeën. Wat was echter de reden dat de god het verlangen kreeg de wereld met sterrenbeelden en lichten als was hij een aediel te versieren? Om beter te wonen, als hij voordien namelijk een onbepaalde tijd in de duisternis als het ware in een hut had gewoond. Maar daarna, denken wij dat hij door bonthed behaagd wordt, waarmee wij zien dat hemel en aarde versierd zijn? Wat voor genot kan dat voor een god zijn? En als dat genot zou zijn, zou hij niet zo lang zonder hebben kunnen zijn.

[23] Waarom zou de god daartoe besloten hebben?

An haec, ut fere dicitis, hominum causa a deo constituta sunt? Sapientiumne? Propter paucos igitur tanta est rerum facta molitio¹. An stultorum? At primum causa non fuit, cur de improbis bene mereretur²; deinde quid est adsecutus, cum omnes stulti sint sine dubio miserrimi, maxime quod stulti sunt (miserius enim stultitia quid possumus dicere), deinde quod ita multa sunt incommoda in vita, ut ea sapientes commodorum compensatione³ leniant, stulti nec vitare venientia possint nec ferre praesentia. Qui vero mundum ipsum animantem⁴ sapientemque esse dixerunt, nullo modo viderunt animi natura intellegentis in quam figuram cadere posset. De quo dicam equidem paulo post, nunc autem hactenus⁵:

[24] De god als bol.

Admirabor eorum tarditatem⁶, qui animantem immortalem et eundem beatum rutundum⁷ esse velint, quod ea forma neget ullam esse pulchriorem Plato: At mihi vel cylindri vel quadrati⁸ vel coni⁹ vel pyramidis videtur esse formosior. Quae vero vita tribuitur isti rutundo deo? Nempe ut ea celeritate contorqueatur, cui par nulla ne cogitari quidem possit; in qua non video, ubinam mens constans et vita beata possit insistere¹⁰. Quodque in nostro corpore, si minima ex parte significetur¹¹, molestum sit, cur hoc idem non habeatur molestum in deo? Terra enim profecto, quoniam mundi pars est, pars est etiam dei; atqui terrae maxumas regiones inhabitabilis atque incultas videmus, quod pars earum adpulsu solis exarserit, pars obriguerit¹² nive pruinaque longinquo solis abscessu¹³; quae, si

¹ molitio	inspanning, moeite
² bene mereri de + <i>abl.</i>	zich verdienstelijk maken jegens
³ compensatio	afweging, vergelijking
⁴ animans	bezield
⁵ hactenus	tot dusverre
⁶ tarditas	geestelijke traagheid
⁷ rutundus	bolvormig
⁸ quadratus	vierhoekig
⁹ conus	kegel
¹⁰ insistere 3	zich vestigen
¹¹ significare	aanduiden, te kennen geven
¹² obrigescere 3	verstijven
¹³ abscessus 4	het weggaan